
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2011

57192600/Bruno Rodrigues da Silva (Aux. Téc de Perícias) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 11/04/2011
5689376/Carlos Fernando de Melo Lopes (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 11/04/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254711

PORTARIA N0 248/2011-DIGEP/SEJUDH                                  
Belém (PA), 04 de julho de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

334995/2 Nilce Maria da Costa Dias 2010 01/08 a 30/08/2011

5655129/1 Telda Lindonesa Martins de Brício 2011 22/08 a 20/09/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255078

PORTARIA: 286/2011
Objetivo: Acompanhar a Comissão do Senado Federal que irá 
participar de Audiência com Segmentos da Sociedade Civil para 
discutir a Violência no Campo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197584/JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIAS Nº 1657 E Nº 1666
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255059

PORTARIA Nº 1657, 23 DE JUNHO DE 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão da Sindicância 
Administrativa, conforme solicitação da Comissão Especial 
de Sindicância, por meio do Ofício nº 04/2011, instituída pela 
PORTARIA Nº 1194, publicada no DOE nº 31.920 de 23/05/2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 201, II,  da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, que apura ocorrência 
de possíveis irregularidades no âmbito do Hospital Regional de 
Tucurui.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 23/06/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 23 de maio de 2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1666, DE 07 DE JULHO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da CI nº 01/2011-CTCE/SESPA, 
constante nos autos do processo nº 248411/2011, na qual 
a presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial, 
instaurada pela PORTARIA Nº 1373 de 09/06/2011, solicita 
a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para conclusão  dos 
trabalhos referente a Tomada de Contas Especial do Convênio 
nº 091/2001.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 e 160, 
parágrafo único e 281 do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica exarado nos 
autos do processo em epígrafe.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Tomadas de Contas Especial, instituída 
pela PORTARIA Nº 1373, de 09 de junho de 2011, publicada no 
D.O.E nº 31938, de 16 de junho de 2011.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/06/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACECO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255066

PORTARIA Nº 1645 DE 08 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/171034.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04.05.2011, à CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, para atuar no Programa Pró-Paz, a servidora 
NAIANA DIAS GURJÃO, matricula n° 54187713/3, cargo de 
FONOAUDIOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.07.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254977

CONTRATO: 14
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de 44 (Quarenta e quatro) poltronas para 
pacientes renais crônicos e também o incremento do plano de 
Nefrologia do Estado do Pará.
Valor Total: 137.356,00
Data Assinatura: 20/06/2011
Vigência: 20/06/2011 a 20/06/2012
Dispensa: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
10302118526100000    449052              0349000000          Federal
Contratado: TEC MEDICAL LTDA.
Endereço: R Amazonas, 35
CEP. 84940-000 - Siqueira Campos/PRTelefone: 4335711556
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1660/GAB/SESPA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254685
O Secretário Estadual de Saúde no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Designar a servidora Sílvia Regina klautau de Araújo Gomes, 
matrícula nº 103519/1, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão de Convênios, a contar de 02/01/2011
Hélio Franco de Macedo Júnior, Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254844

CONTRATO: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objetivo a Prestação de serviços pela 
CONTRATADA, de serviços de consulta, exame oftalmológico e 
fornecimento de óculos nos municípios e localidades sob sua 
jurisdição, selecionados pelo Projeto Olhar Brasil, conforme as 
condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
Valor Total: 2.436.918,83
Data Assinatura: 07/07/2011
Vigência: 07/07/2011 a 07/07/2012
Chamada Pública: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0149001502          Federal
Contratado: VHP DOS SANTOS & CIA LTDA.
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, 448
CEP. 66010-010 - Belém/PATelefone: 9132228084
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254729

PORTARIA: 522
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS        AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57190722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.500,00
10302118526100000    0103000000          339036              1.500,00
Observação: Conceder Suprimento de fundo a Unidade de 
Acolhimento Temporário UAT/HIV/AIDS/1°CRS, no valor total 
de R$3.000,00 (Três Mil Reais), para atender despesas com 
materila de consumo e serviços de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254810

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 253612
PORTARIA: 351

Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM 
RESTAURANTES, BARES, LANCHONETES, POUSADAS, HOTÉIS, 
COM ÊNFASE AOS MAIS PRÓXIMOS DAS PRAIAS E ORLAS, NA 
LOCALIDADE DE MARUDÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
119008/BENEDITO DA SILVA PINHEIRO (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 
11/07/2011
01068101/JOSE MOACIR MODESTO DOS REIA (AGENTE 
DE VIGILANCIA SANITARIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2011 a 11/07/2011
01068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 
11/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

RESUMO DE PROTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255020
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR

PORTARIA  Nº 026  DE 08 DE JULHO DE 2011
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora FLAVIA SOARES MOURA,
Matrícula nº  57205647-1, para responder  pelo Chefe
da Divisão de Endemias do 7º Centro Regional de Saúde,
em virtude da Exoneração do titular, por período indeterminado,
sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255069

PORTARIA: 181
Objetivo: COM O OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO 
EPIDEMIOLÓGICO DE PESSOAS AGREDIDAS POR MORCÊGOS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL :5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
628/NALDIRA FERREIRA RODRIGUES (AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANITARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
16/07/2011<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255081

PORTARIA: 182
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS 
UFS’S NO MUNICIPIO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES DATASUS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL: 5810/94


